Município de õanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e ^esenoobimento Gconôm/co

9ua Çaloão Cosia, 755 - Caixa Postal4 - ^one (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?d

DECRETO N° 5.158, DE 06 DE OUTUBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO

SUL, no exercício do cargo de Prefeito, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro
de 1999, e artigo 4o, da Lei n° 3.471, de 21 de dezembro de 1999,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 195.500,00 (cento e noventa e cinco mil e quinhentos reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (67) R$ 100.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (78) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (88) R$ 11.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421881.022 - Construção, Ampliação e Restauração de Ginásios e Quadras
Desportivas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (120) R$ 23.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

'"Dw ônqâM, Doe Sangue: Salve ikdaA

Município de ôania Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Qooerno e tyeôenooloimento Cconômico

^uaQa/oõo Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôu!- tyô

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (218) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRET. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.059 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.2.0 -Material de Consumo (232) R$ 3.500,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (233) R$ 23.000,00

SOMA R$ 195.500,00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080331.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4 - Outras Amortizações (71) R$ 154.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.3. -Obrigações Patronais (215) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRET. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070251.035 - Construção, Ampliação e Restauração de Próprios do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (235) R$ 2.000,00

1501.10573162.060 - Manutenção do Fundo Municipal de Habitação
3.1.2.0 - Material de Consumo (239) R$ 12.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (240) R$ 12.500,00

SOMA R$ 195.500,00

ART. 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.022 - Construção, Ampliação e Restauração de Ginásios e Quadras
Esportivas

04-E) - Construção, ampliação e restauração de ginásios e quadras
esportivas nas escolas do Município.CONSTRUÇÃO DE QUADRA
ESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL WILLY CARLOS FROEHLICH

DE ALTO LINHA SANTA CRUZ. RESTAURAÇÃO DO GINÁSIO NA

'anta Crox do Sul
Parceria com o povo

"Voe (hqâM, Voe StUtfUGi SeUvc ifédctó

Município de ôanta Cruz do õul
ôecretariQ Municipal do. Governo e^asenoobímento Gconômico

^uaQaloão Costa, 755 - Caixa cPos/a/4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

ESCOLA MUNICIPAL DE 1o GRAU CARDEAL LEME DE SÃO
MARTINHO R$ 23.000,00

SOMA R$ 23.000.00

ART. 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
05)- Amortização conforme leis municipais: CEEE.INSS, FGTS e outras

amortizações R$ 154.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.035 - Construção, Ampliação e Restauração de Prórpios Municipais
02-E) - Construção, ampliação e restauração de prórpios do Município.

CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS NO BAIRRO
INDEPENDÊNCIA, NO BAIRRO BOM JESUS, EM BOA VISTA
(CENTRO) - 2o DISTRITO - E ALTO PAREDÃO, CONSTRUÇÃO DE
NECROTÉRIO EM LINHA NOVA E NO BAIRRO CRISTAL

R$ 2.000,00

SOMA R$ 156.000,00

ART.50 - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 06 de outubro de 2000.

Registre^rSe, publiq

DÊftJJSE REGINi
Secretárià^MtmicipaLda.

pra-se

KER

ínistração

GASTAO R

Prefeito Muni

anta Cruz do Sul

'"Dw Ovfiw, Qm S<utyue: Satve> iMdob

SCHMITT

m exercício